
 

 

 

Folketingets Ligestillingsudvalg har den 11. oktober 2021 stillet følgende spørgsmål 

nr. 2 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Carl Valentin (SF). 

 

Spørgsmål nr. 2:  

”En fader har beskrevet for undertegnede, at han har bestilt et blåt sygesikringskort 

til sin 1 måned gamle, udøbte datter. Faderen har modtaget kortet, og på den unavn-

givne datters blå sygesikringskort er hun navngivet “datter af [moderens navn]” til 

trods for, at det var faderen, der bestilte kortet. Kan ministeren oplyse, hvad årsagen 

er til dette? Er det et tilfælde, eller betragtes far som en form for sekundær forælder i 

systemet? ” 

 

Svar: 

Udbetaling Danmark, som behandler ansøgninger og er ansvarlig for udstedelse af 

det blå EU-sygesikringskort, er blevet anmodet om bidrag til besvarelsen. 

 

Udbetaling Danmark har oplyst, at EU-sygesikringskortet skal bruges til at dokumen-

tere borgerens ret til behovsbestemt sygehjælp under et ophold i et andet EU/EØS-

land/Schweiz. Borgeren har mulighed for at ansøge om EU-sygesikringskortet ved 

brug af en selvbetjeningsløsning, hvor der bl.a. indhentes oplysninger fra CPR-regi-

stret med barnets navn. Dette med henblik på at automatisere processen og derved 

begrænse sagsbehandlingstiden.   

 

Såfremt barnet på tidspunktet for indhentningen af oplysningerne ikke er navngivet 

modtages i stedet oplysninger fra CPR-registret om moderens navn, hvorfor der på 

kortet for et unavngivet barn vil stå ”datter/søn af <moderens navn>”. For at bibe-

holde en høj grad af automatisering af processen er der en række mere praktiske 

hensyn, når en forælders navn skal fremgå på kortet fx at der på kortet kun er mulig-

hed for at skrive et bestemt antal tegn, ligesom der ikke med sikkerhed vil være op-

lysninger om faderens navn i CPR-registret.  

 

Jeg kan henholde mig til Udbetaling Danmarks bidrag. 

 

 

Med venlig hilsen 
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